

**Lucrari de reparatie a  
drumurilor din com.Gura  
Cainarului**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de reparatie****Valoarea de deviz 433 234,81 lei**

Intocmit in preiouri curente

| № crt. | Simbol norme<br>ei Cod resurse | Lucrri ei cheltuieli                                                                                                                                                                         | U.M.   | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                          |
|--------|--------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------------------------------------|------------------------------------------|--------------------------|
|        |                                |                                                                                                                                                                                              |        |                                                | Pe unitate de<br>mrsurr<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu   |
| 1      | 2                              | 3                                                                                                                                                                                            | 4      | 5                                              | 6                                        | 7                        |
|        |                                | <b>1. Reparatia drumurilor cu<br/>imbracaminte din petris</b>                                                                                                                                |        |                                                |                                          |                          |
| 1      | DH02B                          | Scarificarea usoara a impietuirii<br>pina la 5 cm adincime cu<br>autogreder, inclusiv reprofilarea                                                                                           | 100m2  | 60,900                                         | 35,641<br>0,000                          | 2 170,530<br>0,000       |
| 2      | TsC35A1                        | Excavat transport cu incarcator<br>frontal , la distante de incarcare<br>in autovehicul cu incarcator<br>frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c,<br>pamint din teren catg.1 la<br>distanta < 10 m | 100 m3 | 11,700                                         | 590,240<br>0,000                         | 6 905,808<br>0,000       |
| 3      | TsI50A1                        | Transportarea pamintului cu<br>autobasculanta la distanta de 1<br>km                                                                                                                         | t      | 1 449,00<br>0                                  | 6,500<br>0,000                           | 9 418,500<br>0,000       |
| 4      | DI134                          | Amenajarea mecanizata a<br>imbracamintei rutiere din piatra<br>sparta prin metoda impanarii<br>intr-un strat cu H=15 cm                                                                      | 100m2  | 50,900                                         | 5 323,032<br>172,900                     | 270 942,328<br>8 800,610 |
| 5      | RpDD01A                        | Strat de fundatie sau reprofilare<br>din piatra sparta, pentru drumuri,<br>cu asternere manuala, executat cu<br>impanare si innoroire                                                        | m3     | 12,000                                         | 423,345<br>78,050                        | 5 080,140<br>936,600     |
| 6      | DI134                          | Amenajarea mecanizata a<br>imbracamintei rutiere din piatra<br>sparta prin metoda impanarii<br>intr-un strat cu H=15 cm                                                                      | 100m2  | 10,000                                         | 5 323,032<br>172,900                     | 53 230,320<br>1 729,000  |

| 1                                                            | 2 | 3 | 4        | 5          | 6 | 7                  |
|--------------------------------------------------------------|---|---|----------|------------|---|--------------------|
|                                                              |   |   |          |            |   |                    |
|                                                              |   |   |          |            |   |                    |
| <b>Total Reparatia drumurilor cu imbracaminte din petris</b> |   |   |          |            |   | <b>347 747,626</b> |
| <b>Incluziv salariu</b>                                      |   |   |          |            |   | <b>11 466,210</b>  |
| Cheltuieli directe                                           |   |   | lei      | 347 747,63 |   |                    |
| Asigurarea sociala                                           |   |   | 24,00 %  | 2 751,89   |   |                    |
| Cheltuieli de regie                                          |   |   | 2,00 %   | 6 954,95   |   |                    |
| Total                                                        |   |   | 100,00 + | 357 454,47 |   |                    |
| Beneficiu de deviz                                           |   |   | 1,00 %   | 3 574,54   |   |                    |
| Total                                                        |   |   | 100,00 + | 361 029,01 |   |                    |
| TVA                                                          |   |   | 20,00 %  | 72 205,80  |   |                    |

**Total deviz:** **433 234,81**  
**Incluziv salariu** **11 466,21**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(functioia, semnrtura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(functioia, semnrtura)

Investitor  
Obiect

Primaria Gura Cainarului

**Lucrari de reparatie a drumurilor din com.Gura  
Cainarului****Catalog de preturi unitare pentru obiectul №**  
**Lucrari de reparatie**  
**(formular desfasurat)**

| № crt. | Simbol<br>norme ei<br>Cod resurse | Denumire lucrri, cheltuieli ei resurse                                                                                                                                        | U.M.   | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>mrsurr | Valoare, lei            |                        |
|--------|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|        |                                   |                                                                                                                                                                               |        |                                                 | Pe unitate de<br>mrsurr | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                                 | 3                                                                                                                                                                             | 4      | 5                                               | 6                       | 7                      |
|        |                                   | <b>1. Reparatia drumurilor cu imbracaminte din petris</b>                                                                                                                     |        |                                                 |                         |                        |
| 1      | DH02B                             | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                                                                  | 100m2  |                                                 |                         | 35,641<br>0,000        |
|        | 295222000<br>3546                 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1320                                          | 270,00                  | 35,641                 |
| 2      | TsC35A<br>1                       | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m | 100 m3 |                                                 |                         | 590,240<br>0,000       |
|        | 295227000<br>7403                 | Incercator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                    | h-ut   | 4,7600                                          | 124,00                  | 590,240                |
| 3      | TsI50A1                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km                                                                                                                | t      |                                                 |                         | 6,500<br>0,000         |
|        | 341054000<br>0006                 | Autobasculanta                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0500                                          | 130,00                  | 6,500                  |
| 4      | DI134                             | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                | 100m2  |                                                 |                         | 5 323,032<br>172,900   |
|        | 931006001<br>9930                 | Muncitor                                                                                                                                                                      | h-om   | 4,9400                                          | 35,00                   | 172,900                |
|        | 141112220<br>1661                 | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                        | m3     | 18,9000                                         | 205,00                  | 3 874,500              |
|        | 141112220<br>17521                | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                           | m3     | 1,5000                                          | 215,00                  | 322,500                |
|        | 141112220<br>1645                 | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                         | m3     | 1,0000                                          | 215,00                  | 215,000                |

| 1 | 2                  | 3                                                                                                                            | 4     | 5       | 6      | 7                    |
|---|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|----------------------|
|   | 112020620<br>10361 | Savura                                                                                                                       | m3    | 1,0000  | 90,00  | 90,000               |
|   | 410011620<br>2806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                     | m3    | 3,0000  | 10,00  | 30,000               |
|   | 295222000<br>3546  | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                    | h-ut  | 0,0420  | 270,00 | 11,341               |
|   | 295226000<br>3552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                     | h-ut  | 0,2580  | 134,00 | 34,571               |
|   | 295224000<br>4105  | Compactor 5-6 t                                                                                                              | h-ut  | 1,1200  | 140,00 | 156,800              |
|   | 295224000<br>40101 | Compactor 10 t                                                                                                               | h-ut  | 2,7100  | 140,00 | 379,400              |
|   | 341054000<br>5603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                | h-ut  | 0,4140  | 55,00  | 22,770               |
|   | 295227000<br>76111 | Distribuitor de criblură                                                                                                     | h-ut  | 0,1060  | 125,00 | 13,249               |
| 5 | RpDD01<br>A        | Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat cu impanare și innoroire | m3    |         |        | 423,345<br>78,050    |
|   | 712902001<br>2800  | Pavator                                                                                                                      | h-om  | 0,6700  | 35,00  | 23,450               |
|   | 931006001<br>9922  | Muncitor deservire                                                                                                           | h-om  | 1,5600  | 35,00  | 54,600               |
|   | 141112220<br>1672  | Piatră spartă pentru pt.drumuri 40-63 și 63-90 mm                                                                            | m3    | 1,2700  | 205,00 | 260,350              |
|   | 141112220<br>1646  | Piatră spartă pentru pt.drumuri 15-25 mm                                                                                     | m3    | 0,1020  | 215,00 | 21,930               |
|   | 142120220<br>6000  | Nisip natural 0,0-7,0 mm                                                                                                     | m3    | 0,2560  | 90,00  | 23,040               |
|   | 121212121<br>2121  | Apa                                                                                                                          | m3    | 0,2590  | 10,00  | 2,590                |
|   | 295224000<br>4012  | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                                                                               | h-ut  | 0,2580  | 140,00 | 36,120               |
|   | 341054000<br>5603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                | h-ut  | 0,0230  | 55,00  | 1,265                |
| 6 | DI134              | Amenajarea mecanizată a imbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm               | 100m2 |         |        | 5 323,032<br>172,900 |
|   | 931006001<br>9930  | Muncitor                                                                                                                     | h-om  | 4,9400  | 35,00  | 172,900              |
|   | 141112220<br>1661  | Piatră spartă 20-70 mm                                                                                                       | m3    | 18,9000 | 205,00 | 3 874,500            |
|   | 141112220<br>17521 | Piatră spartă 10-20                                                                                                          | m3    | 1,5000  | 215,00 | 322,500              |
|   | 141112220<br>1645  | Piatră spartă 5-10 mm                                                                                                        | m3    | 1,0000  | 215,00 | 215,000              |
|   | 112020620<br>10361 | Savura                                                                                                                       | m3    | 1,0000  | 90,00  | 90,000               |
|   | 410011620<br>2806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                     | m3    | 3,0000  | 10,00  | 30,000               |
|   | 295222000<br>3546  | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                    | h-ut  | 0,0420  | 270,00 | 11,340               |

| 1 | 2                  | 3                                             | 4    | 5      | 6      | 7       |
|---|--------------------|-----------------------------------------------|------|--------|--------|---------|
|   | 295226000<br>3552  | Buldozer pe senile 79 kW                      | h-ut | 0,2580 | 134,00 | 34,572  |
|   | 295224000<br>4105  | Compactor 5-6 t                               | h-ut | 1,1200 | 140,00 | 156,800 |
|   | 295224000<br>40101 | Compactor 10 t                                | h-ut | 2,7100 | 140,00 | 379,400 |
|   | 341054000<br>5603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,4140 | 55,00  | 22,770  |
|   | 295227000<br>76111 | Distribuator de criblura                      | h-ut | 0,1060 | 125,00 | 13,250  |

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcioia, semnrtura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcioia, semnrtura)

**Lucrari de reparatie a  
drumurilor din com.Gura  
Cainarului**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 433 234,81 lei**

Intocmit in preturi curente

| № crt. | Simbol norme<br>ei Cod resurse | Denumire lucrri ei cheltuieli | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |       |
|--------|--------------------------------|-------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|-------|
|        |                                |                               |      |                                                | Pe unitate<br>de mrsurr | Total |
| 1      | 2                              | 3                             | 4    | 5                                              | 6                       | 7     |
|        |                                | Total borderou de resurse № : |      |                                                |                         |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |         |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 8,040   | 35,00 | 281,400          |
| 2. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 18,720  | 35,00 | 655,200          |
| 3. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 300,846 | 35,00 | 10 529,610       |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>11 466,21</b> |

**Materiale:**

|    |                |                                                          |    |           |        |                   |
|----|----------------|----------------------------------------------------------|----|-----------|--------|-------------------|
| 1. | 11202062010361 | Savura                                                   | m3 | 60,900    | 90,00  | 5 481,000         |
| 2. | 1212121212121  | Apa                                                      | m3 | 3,108     | 10,00  | 31,080            |
| 3. | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                    | m3 | 60,900    | 215,00 | 13 093,500        |
| 4. | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm                 | m3 | 1,224     | 215,00 | 263,160           |
| 5. | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                   | m3 | 1 151,010 | 205,00 | 235 957,050       |
| 6. | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm        | m3 | 15,240    | 205,00 | 3 124,200         |
| 7. | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                      | m3 | 91,350    | 215,00 | 19 640,250        |
| 8. | 1421202206000  | Nisip natural 0,0-7,0 mm                                 | m3 | 3,072     | 90,00  | 276,480           |
| 9. | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 182,700   | 10,00  | 1 827,000         |
|    |                | <b>Total materiale de constructii</b>                    |    |           |        | <b>279 693,72</b> |

**Utilaje de constructii:**

|    |                |                                                |      |         |        |                  |
|----|----------------|------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1. | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                      | h-ut | 10,597  | 270,00 | 2 861,190        |
| 2. | 29522400040101 | Compactor 10 t                                 | h-ut | 165,039 | 140,00 | 23 105,460       |
| 3. | 2952240004012  | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t | h-ut | 3,096   | 140,00 | 433,440          |
| 4. | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                | h-ut | 68,208  | 140,00 | 9 549,120        |
| 5. | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                       | h-ut | 15,712  | 134,00 | 2 105,408        |
| 6. | 2952270007403  | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc     | h-ut | 55,692  | 124,00 | 6 905,808        |
| 7. | 29522700076111 | Distribuito de criblura                        | h-ut | 6,455   | 125,00 | 806,875          |
| 8. | 3410540000006  | Autobasculanta                                 | h-ut | 72,450  | 130,00 | 9 418,500        |
| 9. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut | 25,489  | 55,00  | 1 401,895        |
|    |                | <b>Total utilaje de constructii</b>            |      |         |        | <b>56 587,70</b> |

**Total:**

|                    |         |            |
|--------------------|---------|------------|
| Cheltuieli directe | lei     | 347 747,63 |
| Asigurarea sociala | 24,00 % | 2 751,89   |

|                     |          |            |
|---------------------|----------|------------|
| Cheltuieli de regie | 2,00 %   | 6 954,95   |
| Total               | 100,00 + | 357 454,47 |
| Beneficiu de deviz  | 1,00 %   | 3 574,54   |
| Total               | 100,00 + | 361 029,01 |
| TVA                 | 20,00 %  | 72 205,80  |

**Total deviz:** **433 234,81**

Intocmit

(funcioia, semnratura)

Verificat

(funcioia, semnratura)